
        R O M A N I A                          

JUDETUL DAMBOVITA                                                                                                                                              
  COMUNA DOICESTI                                                                                                                        

H O T Ă R Â R E 

   privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Local Doicești cu Județul Dâmbovița prin Consiliul Județean   Dâmbovița    în 

cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița-etapa a III-a și a Notei de fundamentare 
   pentru realizarea investiției  „Modernizare strada Ialomitei – zona Statia de epurare, in comuna Doicesti, judetul Dambovita” 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEȘTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind  privind aprobarea asocierii Comunei Doicești prin Consiliul Local Doicești cu Județul Dâmbovița prin 

Consiliul Județean Dâmbovița    în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița-etapa a III-a și a Notei de 

fundamentare pentru realizarea investiției  „Modernizare strada Ialomitei – zona Statia de epurare, in comuna Doicesti, judetul 

Dambovita”; inregistrat la nr. 53/18.09.2024; initiat de primarul comunei Doicesti; 
Luand act de : 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, semnat de inițiator, înregistrat la nr.7304/18.09.2024; 

- Raportul Compartimentului Investiții, Fond locativ din aparatul de specialitate al primarului, (prin persoana careia i-au fost 

delegate atributii pe Investitii conform Dispozitiei nr.211/28.06.2024), înregistrtat la nr.7335/19.09.2024; 

- Avizul consultativ al comisiilor de specialitate  nr. 1și nr. 2;           
- Devizul general estimativ al obiectivului de investiții “Modernizare strada Ialomitei – zona Statia de epurare în comuna Doicești, 

județul Dâmbovița”, semnat de proiectant autorizat și înregistrat la Primăria comunei Doicești cu nr. 6892/03.09.2024; 
Având în vedere: 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de 

Dezvoltare Locală Dambovița, în perioada 2021-2024, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile cap XI, XIII din Ghidul solicitantului pentru asocierea/parteneriatul Județului Dâmbovița prin Consiliul Județean 

Dâmbovița cu unitățile administrativ-teritoriale în cadrul Programului Județean de Dezvoltare Locală Dâmbovița pentru 

perioada 2021-2024; 

- Prevederile art. 35 alin (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile H.C.L. nr. 3/25.01.2023 privind aprobarea bugetului local pe anul 2023, Anexa nr.5-Programul de investiții 

publice pe anul 2023; 

- Prevederile art.129 alin. (2) lit.“e” si alin.(9) lit.”c” din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
In   temeiul  prevederilor art. 196 alin.(1) lit. a) din  Ordonanta de  urgentă a  Guvernului nr. 57/2019 privind  Codul  administrativ,  

cu modificările si completările ulterioare. 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

Art.1(1)Se aproba asocierea comunei Doicesti  prin Consiliul Local al comunei Doicesti cu judetul Dambovita prin Consiliul 

Judetean Dambovita, pentru realizarea in comun a obiectivului de investitie “Modernizare strada Ialomitei – zona Statia de 

epurare în comuna Doicești, județul Dâmbovița” prin Programul Judetean de Dezvoltare Locala. 
 (2)Se aproba Nota de fundamentare pentru obiectivul de investitii  “Modernizare strada Ialomitei – zona Statia de epurare în 

comuna Doicești, județul Dâmbovița”, conform   Anexei   la prezenta hotarare. 
 (3)Se acorda mandat special domnului Stana Cozmin-Petrut, primarul comunei Doicesti, pentru semnarea contractului de 

asociere/parteneriat si a protocolului de administrare in comun a obiectivului de investitii  “Modernizare strada Ialomitei – 

zona Statia de epurare în comuna Doicești, județul Dâmbovița”. 
Art.2.Se aproba proiectul  in suma de 1.172.166,818 lei inclusiv TVA, din care constructii+montaj (C+M) 1.052.479,066 lei 

inclusiv TVA. 
Art.3(1)Cotele de asociere 50% Consiliul Local al comunei Doicesti  si 50% Consiliul Judetean Dambovita se aplica la valoarea   

de 1.052.479,066 lei inclusiv TVA. 
 (2)Valoarea cofinantarii din bugetul local al comunei Doicesti este 645.927,285 lei inclusiv TVA, iar valoarea cofinantarii  

Consiliului Judetean Dambovita este  526.239,533  lei inclusiv TVA. 
Art.4.Cu aducerea la îndeplinire se obligă Primarul comunei Doicesti, prin Administratorul public si Compartimentul Investitii, 

Fond locativ . 

Art.5(1)Prezenta hotarare se comunică în termenul prevăzut de lege, prin intermediul secretarului general al comunei Doicesti, 

Instituţiei Prefectului – judeţul Dâmboviţa, primarului comunei Doicesti, persoanelor interesate si se aduce la cunostinta 

publica. 

(2)Aducerea la cunostinta publica  se face prin afisare la sediul autoritatii  administratiei publice locale şi pe pagina de 

internet la adresa www.primariadoicesti.ro, prin grija doamnei Stanciu Loredana, consilier achizitii publice la 

Compartimentul achizitii publice. 
 

                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                        Florian SOARE                                 Contrasemneaza de legalitate 

 SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                                           jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

Nr.  60                                                                                                                         
DATA  24.09.2024 

http://www.primariadoicesti.ro/


 

 

 

Anexa   

la H.C.L. nr. 60 / 24.09.2024 

 
     NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

privind obiectivul de investiții  “ Modernizare strada Ialomitei – zona Statia de epurare, in comuna Doicesti, judetul Dambovita” 

 

 Principala conditie pentru dezvoltarea oricarei comunitati umane, este reprezentata de amploarea si utilitatea infrastructurii, 

iar dintre toate elementele care compun aceasta infrastructura, poate cea mai importanta, o reprezinta caile de acces. Necesitatea 

lucrarilor propuse este argumentata si de starea fizica a strazii Ialomitei, raportata la conditiile generale de circulatie actuale cat si de 

perspectiva.  

           O componenta importanta a dezvoltarii, cu impact direct a situatiei sociale si economice a locuitorilor, este infrastructura fizica, 

infrastructura cailor de comunicatii si a cailor de comunicatii si a retelelor edilitare care asigura utilitatile publice de interes local.  

          Un mijloc important pentru dezvoltarea zonei il constituie modernizarea in intregime a retelei de strazi, asigurandu-se accesul 

persoanelor riverane precum si a utilizatorilor obiectivelor cu caracter socio-cultural catre punctele de interes social din localitate. 

Modernizarea strazii Ialomitei in zona statiei de epurare asigura legatura locuitorilor comunei Doicesti cu reteaua de strazi a comunei 

Sotanga.  

           Prin modernizarea strazii Ialomitei pe toata lungimea acesteia se va asigura scaderea consumurilor de combustibil la mijloacele 

de transport, asigurarea unui confort sonic deosebit. 

           Circulatia rutiera pe zona statiei de epurare a strazii Ialomitei din comuna Doicesti, se desfasoara in conditiile tehnice precare 

de siguranta si confort, creand probleme deosebite legate de deplasarile zilnice ale locuitorilor, iar realizarea investitiei va avea un 

impact pozitiv asupra locuitorilor. 

           Datorita faptului ca strada Ialomitei nu este complet modernizata, pe zona statiei de epurare nu exista un sistem dirijat de 

scurgere a apelor pluviale in perioadele ploioase, apa din precipitatii balteste si se scurge pe partea carosabila. 

          Analizand starea actuala a strazii Ialomitei din comuna Doicesti, se poate concluziona ca investitia este necesara si oportuna, 

deoarece prin finalizarea investitiei se vor realiza: 

- asigurarea scurgerii apelor prin santuri modernizate si acelasi tip de podete de intrare in curti, calibrate corespunzator pentru   a 

asigura scurgerea apelor pluviale si deversarea acestora in afara perimetrului carosabil; 

- accesul rutier facil si permanent pentru locuitorii comunei la strazile spre comuna Sotanga; 

- cresterea vitezei de deplasare a mijloacelor auto si reducerea cheltuielilor legate de consumul de combustibil si de reparatii ale 

autovehiculelor din cauza faptului ca se evita baltirea apelor pluviale pe partea carosabila a strazii Ialomitei. 

- reducerea nivelului noxelor din aer si a fenomenului de degradare a solului datorat scurgerii necontrolate a apelor pluviale si al 

imbracamintii rutiere asfaltice.   
Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției 

a) indicatori maximali 

   Valoarea totală a investitiei, inclusiv TVA, este de 1.172.166,82 lei din care valoarea totală a investitiei este de  986.886,80 lei la care se 

adaugă TVA în valoare de 185.280,02 lei. 

    Valoarea lucrărilor de construcții-montaj (C+M), inclusiv TVA este de 1.052.79,07 lei din care valoarea lucrărilor pentru investiția de 

bază este de 884.436,19 lei la care se adaugă TVA în valoare de 168.042,88 lei. 

b) indicatori minimali 
Indicatori de performanță - capacități fizice 

Total lungime strada, L = 301 m. 

Șanț trapezoidal din beton, L= 86,00 ml; deschidere superioara = 1.20 m. 

Podețe din elemente prefabricate, L = 10 m, l = 2.40 m.; 

Drumuri laterale, 2 buc/14 m/79 mp; 

Trotuar , L = 185m/l=1.50 m; 

Parapet metalic directional, L = 104 mp; 

Inlocuire capace camine canalizare,  10 buc; 

Semnalizare rutiera verticala, 2 buc; 

Marcaje laterale, 6 mp;            

c) indicatori financiari socio-economici de impact   

 Eșalonarea investiției (INV/C+M), valori cu TVA, lei : 
 

- anul I +II 
1.172.166,82

1.952.479,07
 

d) durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni: 

- Durata de realizare:  12 luni. 

La data predării de către proiectant autorizat a documentației tehnico-economice complete (conform H.G. nr. 907/2016 

privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare), aceasta urmează să fie supusă aprobarii prin 

hotărâre a Consiliului Local Doicești, împreuna cu principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției, conform 

prevederilor legale în vigoare.  

 



                 PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 
                        Florian SOARE                                
 

 

 


